Cum enim is auctor Carisus Sospater doceret quædam nomina unius tantum casus esse, exempla que eorum proferret, in illis etiam *dicis* posuit.

Vocem hanc *dicis causa* casu genitivo reperiti docet Carisus i. *Gramm.* apud Duar. i. *disp. 47.* & cum teste Varron. *l. 5. ling. Lat.* deducatur ab eadem origine,

M m gine,

gine, qua verbum dico, conjicit Hotom. in *Lexic. Juris*, dicitur casum à recto dex declinatum, ut sit *dex dicitis*, à dico ut *Judex Judicis* à Judico; nam si juncto verbo *Judex*, auctore Varrone, dicitur is qui jus dicit; verisimile est voce simplici similiter eum qui dicit *dicem* appellatum. Quin cum manipuli castrenses eidem dicerentur *dices*, perspicuum est vocem *dex* fuisse singularis numeri, ut *Judex*, *index*, *vindex*.

*Olas xdeiv.*

Vetus Modestini Interpres transtulit *puritatis causa*, nec malè secundum *Conium li. 1. disp. Jur. Civil. cap. 16. circa med.* quod probat Cujac. in *comm. l. 13. ff. de exauat. tutor.* ubi cum Auctore corruptè ab aliis *pietatis vel pravitatis causa*, verisimile esse tradit.

## C A P U T IX.

### S U M M A R I U M.

*Quam originem hoc nomen, Sarracenus, habuerit: & unde Arabes dicti fuerint Sarraceni, ad interpretationem regie Partitarum Legis.*

**I**nter eas leges, quas prudentissimus Rex Alphonsus hujus nominis decimus, opera doctissimorum virorum & veteribus Jurisconsultorum responsis Casarum rescriptis: Juris Pontificii canonibus ac decretis, edere in publicam regni Castellani, cui præerat, utilitatem diligentissimè curavit, opere septem partito, & vulgari lingua, servatâ Castellani idiomatis majestatem, promulgato, extat *lex 21. tit. 25. part. 7.* quæ probat Sarracenos dictos fuisse à Sara uxore libera Abrahamæ, quamvis ipsi non à Sara, sed ab Agar ancilla originem duxerint. Hæc quum aliquando legissem (ut ingenuè fatear) existimavi absque aliquo idoneo auctore scripta fuisse, qui videtem, perversam admodum esse hanc hujus nominis rationem. Cæterum Sarracenos ab Agar originem habuisse, ejusque gentis primum auctorem fuisse Ismaëlem, Agar ex Abraham filium, & ab eo Arabes (qui & Sarraceni) generis exordium ducere, testis est Josephus *libro 1. antiq. cap. 20.* Idem tradit Eusebius in *Chronico* sub temporibus Abrahamæ, & eos appellari ac dici scribit Agatenos & Ismaëlitas. Divus Hieronymus *Ad Dardanum*, Agatenorum meminit, quos inquit, nunc Sarracenos vocant. Sed & Sarracenos meminit Socrates *li. 4. histor. Eccles. cap. 36.* quos eandem historiam tractantes appellant Ismaëlitas, Theodoretus *lib. 4. cap. 23.* Sozomenus *lib. 6. cap. 38.* ut planè hinc constet, Sarracenos dictos fuisse Agatenos & Ismaëlitas ex eo, quod originem duxerint ab Ismaële, & Agar. Addit Josephus, moris apud eos fuisse, anno ætatis decimo tertio circumcidi, quia & Ismaël eo anno ætatis fuerit circumcensus. De ratione nominis eodem *chronico* Eusebii Matthæus Palmerius Flotentinus hæc scribit: Mahumetus magnum se æterni Dei Prophetam dicens, multos Asiæ atque Africæ populos commovit, quos nova religione imbuens, Sarracenos ex Dei præcepto vocari dicebat, à Sara legitima uxore Abrahamæ, quasi legitimos divinæ promissionis successores. Hæc Palmerius. Divus Hieronymus ante ipsum, illud *Esaï. cap. 21. explicans*, *Auferetur omnis gloria Cedar*, inquit, Ismaëlitas debere intelligi. Liber generationis docet ex Ismaële Cedar & Agatenos, qui perverso nomine Sarraceni vocantur, esse genitos. Sozomenus in *diët. lib. 6. cap. 38.* hæc diligentius, & apertius tractat. Porro, inquit, *Sarracenorū gens primū cognominē ab Ismaele accepto qui, Abraham filius fuit, Ismaelita ab antiquis de primi eorum parentis appellatione vo-*